
Atto n. 9 del 2024 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Isola del Giglio 
Provincia di Grosseto 

 

 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 9 del 22-01-2024 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno ventidue (22) del mese di Gennaio, alle ore 21:00 e 

seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme 

di legge, con l’intervento dei Sigg: 

 
ORTELLI SERGIO SINDACO Presente 

PINI COSIMO RICCARDO  Presente 

ROSSI WALTER  Assente 

 

 

 
 

Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune. 

Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE. 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 

MISERCORDIA STELLA MARIS ODV DEL PROGETTO DI COSTITUZIONE E 

GESTIONE DI UN CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE AI SENSI 

DELL'INTERVENTO PNRR MISSIONE COMPONENTE 1 MISURA 1.7.2. CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE. REGIONE TOSCANA. CUP I69123000510006 – CIG 

B0143D6E87 



Atto n. 9 del 2024 

2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che 

- la Regione Toscana in data 28 Marzo 2023, con il Decreto Dirigenziale n. 6762, ha pubblicato 

un “Avviso pubblico per il finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su fondi 

PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2” ; 

- questa Amministrazione ha partecipato alla procedura regionale risultando ammessa a 

finanziamento; 

 

Rilevato che 

- Questa Amministrazione in data 01 Novembre 2023 ha avviato una procedura allo scopo di 

individuare Enti del Terzo Settore per la realizzazione di Centri di facilitazione digitale mediante 

attivazione di co-progettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 

117/2017 e della LRT 65/2020; 

 

Richiamati 

- La Delibera del 01 Novembre 2023, n. 94, che approvava l’Avviso pubblico e i relativi 

allegati per l’avvio della procedura di co-progettazione, ex art. 55 del d.lgs. 117/2017; 

 

- Il Verbale del 28 Dicembre 2023, dal quale si evince che l'unica proposta pervenuta, in data 

19 Dicembre 2023, è stata presentata dall’Associazione Misericordia Stella Maris ODV ed è 

risultata ammissibile e rispondente alle finalità indicate nel citato Avviso pubblico; 

 

- Gli aggiornamenti delle Linee Guida dell’Anac in materia di Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari, del 20/01/2024 e, conseguentemente, l’obbligo di richiesta del Codice Identificativo di 

Gara anche per le co-progettazioni tra Enti pubblici e ETS; 

 

Considerato che la verifica del possesso dei requisiti dell’Ente selezionato e attuatore degli interventi, 

auto dichiarati nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica, ha dato esito positivo e pertanto può 

procedersi con la sottoscrizione della convenzione che regola i reciproci apporti tra il Comune di Isola del 

Giglio e l’Associazione Confraternita di Misericordia Stella Maris ODV; 

 

Visto lo schema di convenzione tra comune di Isola del Giglio e confraternita di misericordia stella 

maris odv per attività di co-progettazione relativa all’avvio e alla gestione di n. 7 punti di facilitazione 

digitale, ai sensi dell’art. 55 d. lgs. n. 117/2017, del dm 72/2021 e della legge regionale n. 65/2020, alla 

cui premessa integralmente si rimanda; 
 

Richiamato il Piano Esecutivo dell’intervento, che forma parte integrante e sostanziale della predetta 

convenzione, scaturito dalla co-progettazione tra l’Amministrazione Procedente e l’Ente assegnatario dei 

contributi, recepito al protocollo in data 22/01/2024 con il n. 1220; 

 

Dato atto che il Comune di Isola del Giglio dovrà verificare, come previsto in convenzione, i risultati del 

piano esecutivo locale nella parte affidata all’ETS ogni mese, anche attraverso attività di verifica 

congiunte da svolgersi almeno una volta ogni due mesi ai fini dell’organizzazione e dell’eventuale 

rilevazione di criticità e/o miglioramenti da proporre; 

 

 

Dato atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 



Atto n. 9 del 2024 

3 

 

 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trasfuse: 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di convenzione costituzione e gestione di un Centro di Facilitazione 
Digitale ai sensi dell’intervento PNRR – Missione Componente 1 – Misura 1.7.2. Regione 
Toscana (CUP I69123000510006 – CIG da acquisire in un secondo momento), allegata alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
3. Di approvare il Piano Esecutivo dell’intervento, che forma parte integrante e sostanziale 
della predetta convenzione, scaturito dalla co-progettazione tra l’Amministrazione Procedente e 
l’Ente assegnatario dei contributi, recepito al protocollo in data 22/01/2024 con il n. 1220 
4. Di dare mandato al Sindaco affinché, in qualità di legale rappresentante, lo sottoscriva; 
5. Di demandare al Responsabile del 1^ Settore Amministrativo”, tutti gli adempimenti 
necessari utili a dare piena attuazione alla presente deliberazione e di monitorare, direttamente o 
per il tramite di propri collaboratori, l’attuazione del Piano Esecutivo dell’ intervento; 
6. Di dichiarare che il codice identificativo Gara preso solo per la tracciabilità è il : 
B0143D6E87; 
7. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267; 

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

2) SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 N. 267 



Atto n. 9 del 2024 

4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE 
 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 

ss.mm.ii. 


	IL PRESIDENTE
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
	Rilevato che
	Richiamati
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

